PROJETO DE LEI Nº
958,  DE 2005

Denomina "Maria Eunice Fernandes Merlos" o viaduto do km 80,14 da Rodovia SP 255, que liga o Jardim Martinez ao Jardim Arco Iris, em Araraquara.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1.º - Passa a denominar-se “Maria Eunice Fernandes Merlos”, o viaduto do Km 80,14 da Rodovia SP 255, que liga o Jardim Martinez ao Jardim Arco Íris, em Araraquara..

Artigo 2.º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Maria Eunice Fernandes Merlos, foi durante muitos anos professora no município de Araraquara, tendo prestado excelentes serviços à comunidade, na área do magistério.

Foi casada com o Doutor Gildo Merlos, vereador por mais de vinte e cinco anos naquela cidade, tendo sido presidente da edilidade por três mandatos.

Seu marido e filhos, na qualidade de empresários, criaram inúmeros empregos em Araraquara, não medindo esforços no sentido de prestar valiosos serviços nas áreas sociais e de benemerência.

Maria Eunice faleceu em 01 de setembro de 2003, aos sessenta e oito anos, deixando um exemplo a ser seguido.

Ante o exposto, justa a homenagem que se pretende prestar, pelo que espero, desde já, a sua aprovação pelos nobres pares, “ad referendum do Plenário”.

..

Sala das Sessões, em 16/12/2005

a)  Vanderlei Macris - PSDB